

D
(20525)
B.A.LL.B.- X Sem.

(Printed pages 4)
Roll No.

NS-3569
B.A. LL.B. Examination, May-2025
LAW OF TAXATION
(BL-9007)
(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100
Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ
(Very Short Answer Type Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$
सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Tax and Fee.
कर तथा शुल्क को परिभाषित कीजिये।

2. Gross salary.
सम्पूर्ण वेतन।
3. What do you mean by profit?
लाभ से आप क्या समझते हैं?
4. Unaborted depreciation.
अशोधित हास।
5. What is residential status.
निवास स्थिति क्या है?

Section-B/खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। लघु उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

6. What are the provisions of Reassessment?
पुनः कर-निर्धारण के क्या सावधान हैं?

P.T.O.

NS-3569/2

7. Right a note on refund of Tax.
कर की वापसी पर एक नोट लिखिए।
8. Define dividend and explain the provisions of the assessment of dividend income.
लाभांश को परिभाषित कीजिये एवं लाभांश आय के कर निर्धारण के प्रावधानों को समझाइये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe how the Income Tax Appellate Tribunal is constituted and discuss its functions.
आयकर अपीलेंट ट्रिब्यूनल के संगठन तथा कार्यों का वर्णन कीजिये।
10. Income Tax is charged on income but there is no definition of the term 'income' under the Income Tax Act', rather it only

provides as to what is included in income. Discuss.

आयकर आय पर लगाया जाता है परन्तु 'आय' शब्द की कोई परिभाषा आयकर अधिनियम में नहीं दी गयी है, वरन् केवल यह दिया गया है कि आय में क्या सम्मिलित है। समझाइये।

11. Discuss the expenses which are expressly allowed and disallowed while computing taxable income from business.

कर योग्य व्यापार आय की गणना हेतु प्रत्यक्षतः अनुज्ञात एवं अनुज्ञात व्ययों का वर्णन कीजिए।

12. What is meant by emergency assessment? Under what circumstances can such assessment be made?

आपातकालीन कर-निर्धारण का क्या तात्पर्य है? ऐसा कर निर्धारण किन परिस्थितियों में किया जा सकता है?

13. Explain the meaning of 'annual value' of the house property. How is the annual value determined? State the conditions in which it is taken as nil and null.

भवन सम्पत्ति के 'वार्षिक मूल्य' के अर्थ की व्याख्या कीजिये। वार्षिक मूल्य का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है। उन दशाओं का उल्लेख कीजिये जिनमें इसे शून्य माना जाता है।